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PREFEITURA IvluNICIPAL DE RIO BRAl\lco

Assessoria  Especial para Assuntos Juridicos
do Gablnete do Prefeito

O FfcIO/ASSEJ U R/GABPRE/N. 9 394/2024

A Sua Excelencia o Senhor
Raimundo Nen6m
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,11 de junho de 2024.

Assunto: Encamlnhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelenti'ssimo Presidente,

Cumprimentando-o   cordialmente,   encaminhamos   a   Vossa    Excelencia   o

Projeto de Lei Complementar que ``Disp6e sabre Abertura de Cr6dito Adicional Suplementar

par Super5vit I:inanceiro, em favor da Secretaria Municipal de Assistencia Social e Direitos

Humanos   -   SASDH,   e   da   outras   providencias",   com   fito   de   abrir   Cr6dito   Adicional

Suplementar  no  valor  de  R$  9.199.993,85  (rrove  milh6es,  cento  e  noventa  e  hove  nil,

novecentos  e  noventa  e  tres  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos)  ao  or¢amento  vigente  a

Mensagem Governamental n9 23/2024, bern como o Parecer SAJ 2024.02.000746, Analise de

lmpacto  Orcamentario-Financeiro  -  AIOF,  para  apreciacao  e  votac5o  dessa  Colenda  Casa

Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,

C.AMAR^ jjij`.-j7f,:`f3jiL Pg "C` 5FIANCO

Data:

H3ra'

Ri:ceb{de.

\
de Rio Branco

Rua Rui Barbosa, 285 - CentDD
Rio Bronco -AC -CEP 69.900-120

Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°           DE 11  DE JUNHO DE  2024

``Disp6e    sobre    Abertura     de     Cfedito

Adicional    Suplemenfar    por    Supefavit

Financeiro,     em     favor    da     Secrctaria

Municipal de Assist6ncja Social e Direitos

Humanos     -     SASDH,     a     da     outras

providencias''.

0  PREFEITO  DO  MUNIciplo   DE  RIO  BRANCO-ACRE,   no   uso  das

atribuig6es que lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco,

faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°   Fica   o   Poder   Executivo   Municipal   autorizado   a   abrir   Cfedito

Adicional Suplementar no valorde R$ 9.199.993,85 (nove milh6es, cento e noventa e nove

nil, novecentos e noventa e des reais e oitenta e cinco centavos) ao ongamento vigente,

conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art 2° 0 Ciedito Adicional Suplementar de que trata o artigo  1°,  no valor

de R$ 9.199.993,85 (hove milh6es, cento e noventa e hove mil, novecentos e noventa e

tree reais e oitenta e cinco centavos), provifa de supefavit financeiro apurado em balango

de exercicio anterior,  nos termos do art. 43, § 1°,I, da Lei Federal n° 4.320 de  17 de marap

de  1964.

Art. 3° Esta Lei entra em visor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre,11  de junho de 2024,136 da Repdblica,122° do Tratado

de Petr6polis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.

rfe 88~49>-,-.....;::-.-i_
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ANEXO UNICO
Tabela I

020 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH

020.605 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOC AL

020.605.08.244.0504.2013.0001  -EDUCANDARIO SANTA MARGARIDA

3.0.cO.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.cO.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.00.00 -Transferencias a lnstituic6es Privadas

sem Fins  Lucrativos

3.3.50.41.00 -Contribuie6es
2.660 -Transfefencia de Recursos do Fundo 470.000,00

Nacional de Assistencia Social - FNAS
020.605.08.244.0504.2013.0002 -ASSOCIACAO AMIGOS DO PEITO -AAPEI
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.00.00 - Transferencias a lnstituig6es Privadas

sem Fins Lucrativos

3.3.50.41.00  -Contribuig6es
2.660 -Transfei€ncia de Recursos do Fundo 90.000,00

Nacional de Assistencia Social - FNAS
4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00 -INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 -Aplica90es  Diretas

4.4`90.52.00 -Equipamentos e Material Pemanente 2.660 -Transfefencia de Recursos do Fundo 130.000,00
Nacional de Assistencia Social - FNAS

020.605.08.244.0504.2013.0005 -ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPICIONAIS

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.00.00 -Transferencias a lnstituic6es Privadas

sem Fins Lucrativos

3.3.50.41.00 - Contribuig6es
2.660 -TransfeTencia de Recilrsos do Fundo 220.000,00

Nacional de Assistencia Social - FNAS
020.605.08.244.0504.2013.0006 -DlocESE DE RIO BRANCO
3.0`00.00.00 -DESPESAS CORRENTES

3.3`00.00`cO - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50,00.00 -Transferencias a lnstituig6es Privadas

sem Fins  Lucrativos

3.3.50.41.00 -Contribuie6es
2.660 -Transferencia de Recursos do Fundo 470,000,00

Nacional de Assistencia Social - FNAS
020`605.08.244.0504.2432.0000 -FORTALECIMENTO DAS ERTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.00.00 -Transferencias a lnstituioaes Privadas

sem Fins Lucrativos

3.3.50.41.00 -Contribui90es
2.660 -Transfefencia de Recursos do Fundo

2.950.000,00
Nacional de Assistencia Social - FNAS

4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00 -lNVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 -Aplica80es Diretas

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Pemranente 2.660 -Transferencia de Recursos do Fundo 1.950.000,00

_--jii-
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Nacional de Assistencia Social - FNAS

ANEXO UNICO
Tabela  '1

020.605.08.244.0504.2463.0000 -FORTALECIMENTO DOS CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL -CRAS (BLOCO DE PROTECAO SOCIAL aAslcA)
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3`00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 -Aplica96es  Diretas

3.3.90.30.00 - Material de Consumo
2.660 -Transferencia de Recursos do Fundo

1.100.000,00Nacional de Assistencia Socja] - FNAS
4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00 -INVESTIMENTOS

4.4.90,00.00 -Aplicac6es  Diretas

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.660 -Transferencia de Recursos do Fundo 779.993,85Nacional de Assistencia Social - FNAS
020.605.08.244.0504.2466.0000 -FOF{TALECIMENTa  DOS SERVICOS DE ACOLHIMENTO PUBLICOA
ADOLESCENTES ABRIGO MARIA TAPAJ6S E SOL NASCENTE (BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL)
4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00 -INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 -Aplicag0es  Diretas

4.4.90.52.00 -Equipamentos e Material Permanente 2.660 -Transfetencta de Recursos do Fundo 430.000,00
Nacional de Assistencia Social - FNAS

020.605.08.244.0504.2469.0000 -FORTAIECIMENT0 DOS SERVICOS DO CENTRO DE REFEREN CIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL -CREAS (BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL )

4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00 -lNVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 -Aplicag0es Diretas

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.660 -Transferencia de Recursos do Fundo 610.000,00
Nacional de Assistencia Social - FNAS

TOTAL GERAL CREDITO SUPLEMENTAR 9.199.993,85
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MENSAGEIVI GOVERNAMENTAL N° 23 /2024

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadoros,

Temos   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas
Excelencias,  cumprindo  o  que  disp6e  a  Lei  Federal  n°  101/2000  e  a  Lei  Federal  n°
4.320/64,   o  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sabre  Autorizacao  pare
abertura de Cr6dito Adjcional Suplernenfar por Supefavit Financeiro em favor da
Secretaria  Municipal  de  Assjstencia  Social  e  Direjtos  Humanos  -  SASDH,  e  da
outras providencias".

Preliminarmente, cabe destacar que a Assistencia Social esfa organizada

por  meio  do  Sistema  Unico  de  Assistencia  Social  (SUAS).  Seu  objetivo  e  garantir  a
proteeao social aos cidadaos, ou seja, apoio a individuos, familias e a comunidade no
enfrentamento de suas dificuldades,  por intermedio de servigos,  beneficios,  programas
e projetos.

Ressalta-se, posteriormente, que dentre os intlmeros programas, ag6es e

projetos,  o  Centro  de  Referencia  de  Assistencia  Social  (CRAS)  tern  como  objetivo
principal desenvolver as potencialidades, o protagonismo e a autonomia dos individuos.
Em  consonancia,  a  palavra-chave  que  define  o  CRAS  6  a  prevengao,  pois  e  nesse
equipamento que a populagao que se encontra em situaeao de risco e vulnerabilidade,
mas ainda com vinculos familiares preservados, e atendida.

Nessa esteira, pontua-se tambem, o Centro de Referencia Especializado
de  Assistencia  Social  (CREAS),  que  atende  pessoas  que  vivenciam  situag6es  de
violag6es de direitos ou de violencias.  Famflias e  individuos sao atendidos  no CREAS,
entre outras situag6es, por sofrerem algum tipo de assedio, de discriminagao, de abuso,
de  violencia  ou  par  demandarem  cuidados  em  razao  da  idade  ou  deficiencia  dos
integrantes do ndcleo familiar.

Desse modo, o CREAS tom a firralidade de fortalecer a familia na fun?ao
de  protetora  de  seus  membros;  incluir as  familias  na  rode  de  protegao  social  e  nos
servigos  pdblicos;  romper  com  o  cicto  de  violencia  no  interior  da  familia;  oferecer
condig6es   para   reparar  danos  e   interromper  a   viofaeao   de  direitos  e   prevenir  a
reincidencia de violag6es de direitos.
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Alem   do   mais,   evidencia-se   outros   programas   desenvolvidos   pela
Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos,  a  saber,  a  Casa  de
Acolhimento   Maria  Tapaj6s  e  Sol   Nascente,   Unidade  de  Acolhimento   Dona   Elza,
Unidade de Acolhimento lmigrantes, Familia Acolhedora e Centro pop.

No  intuito  de dar maior discernimento aos trabalhos  realizados  por esta
secretaria  no tocante  aos  convenios,  contratos  de  repasse,  termos de  Colaboragao e
Fomento,  trazemos  inicialmente alguns  conceitos basicos,  e  urn  breve  relato sobre os

procedimentos  e  regras  para  obtengao,  aplicagao  e  controle  dos  recursos  pdblicos
federais e municipais transferidos por meio desses instrumentos.

As transferencias voluntarias realizadas mediante convenios, contratos de
repasse,  termos  de  Colaboragao  e  Fomer`to,  constituem  urn  sistema  de  cooperaeao
entre a Uniao e as entidades governamentais dos demais entes da Federagao, al6m das
organizag6es  naongovernamentais,  para  execugao  de  ag6es  de  interesse  reciproco,
financiadas  com  recursos  do  ongamento  pablico.  Onganizag6es  da  Sociedade  Civil:  e
considerada Organizagao  da  Sociedade  Civil (OSC)  toda  e  qualquer  instituieao  que
desenvo lva                p roj etos                sociais                com                final id ade                p tl b I ica.
Tais organizag6es tamb6m sao classificadas como  instituie6es do Terceiro Setor,  uma
vez que nao tom fins econ6micos.

De  forma  geral,  os  estados,  Distrjto  Federal  ou  municipios  executam  o
recurso oriundo das emendas parlamentares a fim de beneficiar as entidades escolhidas,
adquirindo  assim,  materiais  permanentes  e  de  consumo,  veiculos  e  contratagao  de
servieos de terceiros de curta dura9ao,  com o intuito de fomentar a participa9ao cidada
organizada na pratica de politicas ptlblicas e no atendimento a populagao.

Esta municipalidade, a partir dos recursos recebidos por meio do Sistema
de  Gestao  de  Transfetencia  Voluntarias  (SIGTV),  do  Fundo  Nacional  de Assistencia
Social (FNAS), vinculado ao Ministerio do Desenvolvimento e Assistencia Social, Familia

e Combate a Fome (MDS), tern como objetwo a execueao descentralizada dos recursos

ptiblicos   a    partir   da   celebragao   de   instrumentos   de   parceria    com    instituie6es
referenciadas  pelo  Conselho  Municipal  de Assistencia  Social  (CMAS)  e  atuantes  no
atendimento em politicas socioassistenciais em cumprimento dos objetivos norteadores
desta gestao,  como a inclusao da sociedade civil organizada na execueao de politicas

ptiblicas e maior transparencia da utilizagao dos recursos pdblicos.

Nao  obstante,  a  Secretaria  de  Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos

(SASDH) tern a oportunidade de gerenciar a Fundo Municipal de Direfros da Crianga e
do Adolescente (FMDCA) em conjunto com o 6rgao colegiado Conselho Municipal dos
Direitos   da   Crianpe   e   do   Adolescente   (CMDCA),   o   qual   realiza   o   cadastro   e
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acompanhamento da atuaeao dos recursos pablicos has politicas de atengao a crianga
e adolescente. Outrossim, a atuacao do CMDCA tern gerado resultados positivos para o
cumprimento das metas estabelecidas no Plano Estadual Decenal dos Direitos Humanos
da Crianga e do Adolescente do Estado do Acre (PEDDHCA) a partir da participagao e
realizagao  de chamamentos ptiblicos  para descentralizacao dos  recursos  recebidos a
criterio de doagao.

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que imp6e a
necessidade   da   maior   racionalidade   possivel   nos   gastos   e   na   formalizaeao   do

planejamento pdblico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam
o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora submetemos a elevada
consideraeao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esfa proposigao seja aprovada pelos
membros desta Egfegia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Excelencia e a
seus nobres pares, os meus votes de admiragao e apreeo.

Rio Branco -AC,  11  de junho de 2024

Atenciosamente,
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Processo SAJ n°: 2024.02.000746
Protocolo Eletr6nico :
Interessado: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos.
Assunto: Projeto de Lei - Iniciativa do Exeoutivo

PARECER JURfDICO

=RngETTAjDPEngEc]E%.O#LTESFTRAjmT¥:£

i:spp]::esnot::e ea  easbpeeeTalr.a  6eBEC5e#kochdicLX%es
ARTS.  16, 17, 24 E 42, DA LRF. OPINO PELA=
APROVACAO.

I - FUNDAMENTACA0 FATICA: RESUM0 D0
AC ONTE CIRENTO S IMPORTANTE S

;§o;;E:;:[o:::;::£r;::::jonsof:[faE::::#§e:nj[b¥njj::7:i:§¢GF§o:peo:pt§±:;::T£:4;Cs:sP::::I;§j
de  Projeto  de  Lei  Complementar,  o  qual  tern  por  escopo  dispor  sobre  ai
abertura   de   cr6dito   adicional   suplementar   em   favor   da   Secretari
Municipal de Assistencia Social e Direitos Humanos - SASDH (fl. 2)

Ressalto que incontinentemente proferi despacho encaminhando§
o mesmo ao Cart6rio Eletr6nico da PGM, para registro e autuapao (fls. 13).

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Baino Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000746 SAJ

PROCUFLADORA
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Assento  que  a  minuta  de  projeto  de  lei  (fls.   7/9)  tern  po_1I ---'_-_    1_-_     _

finalidade  a  abertura de  cr6dito  adicional  suplementar  e  especial  no valor d
RIB  9.199.993,85  (move  milh6es,  cento  e  noventa  e  move  nil,  novecentos
noventa e tres reais e oiteanta e cinco centavos), ao orcamento vigente d
SecretariaMunicipaldeAssist6nciaSocialeDireitosHumanos-SASDH.

E ainda que a fonte do recursos 6 o superavit financeiro apurado¥
em t]alaapo de exercicio anterior, nos temos do art. 43,  §  1°,I, da Lei Federa€h.

n.a 4.320/84.                                                                                                                                         §

a.!!e#Be.nt::dTespfi#gerTa:;;:frinT,:edi3q:uc:red,:a:1fc#iil,:.s:¥du:::cipafi:.cv:ffi:
atrav6s do senhor, WILSON JOSH DAS CHAGAS LLEITE, da Secretaria§
de Financas, manifestaram-se favoravel ao anteprojeto atrav6s da ana]isdi`
do     impacto     orcamentano-financeiro     -     Estimativa     de     Impactd§`
Orcamentario-Finaceiro - EI0F n° 009/2024 (fls. 11/12), aduzindo que a ass__ _.__      _ --.. `£`,i-^t-I T ------ '_--_  _ ___ _ _
despesas   nao   geram   impacto   6xpamentario   financeiro   para   os   pr6ximo
exercicios.

Estando tamb6m o projeto de lei em conformidade como PPA
a LDO (fl.10).

Os autos estao instruidos com oficio, projeto de lei, exposic5o d
motivos   e   mensagem  govemanental,   analise   do   impacto   orgamentalo
financeiro e demais documentos (fls. 3/6).

i o sucinto relat6rio. Passo a analise jun'dica.

n° 1.522, 2° andar,

BairroBosque,RioBrancoAcre,,Telefonen53223-7157,Ptocesso2024.02.000746SAJ
PROCURADORA

Avenida.Get`ilioVargas,



fl§.  3

•   EHiEEI-bAae
PREFEITURA DE RIO BRANC0

PROCURADORIA GERAL D0 MUNIcipI0 DE RI0 BRANCO

11 - FUNI]AMENTACAO TURinlcA
±

3ie.#epo#:f:%o:;:a3:a8:5:i:a;g.:::iE:o:;;gcct:ai:;,d:uE,;ge:n,a:r::;t:o:.daei:i:,i
novecentos e noventa e tres reais e oiteanta e cinco centavos), ao orcamentq§
vigente da Secretaria Municipal de Assistencia Social e Direitos Humanos
SASDH.                                                                                                                           ?

a}

Em  sede  de  mensagem  govemamental  (fls.  3/6)  extraio  que
al>crtun de credito via   reallzpelo de.poRAcae pdbHcae llgadfL. u funchei§
lndfuct°nds=Dqu==enteprstjrfucaopeddedeprondieprj

analise.

pretende-se  autorizapao  legislativa  para  a  abertura  de  ciedito  adicional  dc§
No      projeto      em      analise,      como      mencionado      al

modalidade suplementar.

Qunnto ao tema trazemos a baila o artigo 167, V, da Constituieac%
Federal o qual exige a autorizagao legislativa para abertura de cr6dito especiaE
ou suplementar na lei orc.anentdria:

-Art. 167. Sao vedados: (...)

V  -  a  abertura  de  credito  suplementar  ou  especi
` sem  pr6via  autorizapao  Legislativa  e  sem  indicac
dos recursos correspondentes ;

No  que  diz  respeito  a  tal  modalidade,  tamb6m  6  importan
mencionar que o artigo 42 da Lei Federal n° 4.320/64 preve que:  ``Os crGdz.£
saplementares  e  especiais  serao  outorizados  por  lei  e  abertos  por  decre
exeoutivo.''

Avenida Getulio Vargas, n° I.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000746 SAI

PROCURADORA
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Assim,   imprescindr'vel
or9amentala por lei formal.

Referida  exigencia  foi   devidamente  respeitada,   porquanto
pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Dessa  forma,  esti  correta a  submissao  da mat5ria  ao  crivo
Poder Legislativo.

A16m    disso,    6    necess5rio    para    a    abertura
suplementares e especiais a existencia de recursos disponiveis para processar
despesa,  devendo ser apresentada exposicao justificada, na forma do artigo
da Lei n° 4.320/64.

Ben    como    que    tais    recursos    podem    ser    oriundos
a)  o  superivit  financeiro  apurado  em  balanco  patrimonial  do  exerci

:::e,:coar;b3aorscEtovoeunfet::::d:eex:::::Ode:a:I::amdeanctaaofac:oosure;:,t:::eat:£

:::finaanisis,a:t:r¥o:dL°::=e:Le:di+c)a:e:tre°dpuots°s±bd±t:P::a::iserd:I::::i;¥
realiz£-las.                                                                                                                        §

gce::vl¥£s:std¥'den£:n:a::a:Ece:ness:eo:%]i:r9:a]::|[aod::£r:C:¥Sdo:;?:pin;;:i:i
fimdanentagao/justificapao   para   abertura   de   credito   especial   suplementar±
conforme d6curientos de folhas 2 e 1 1/12.                                                                      % a

0  projeto  versa  sobre  materia  de  competencia  do  Municipi
face   ao   interesse   local,   encontrando   amparo   no   artigo   30,   inciso   I   d
Coustituicao  da  Repdblica  e  no  artigo  23,   inciso  I  e  11  da  Lei  Organic
Municipal.

Avenida Getulio Vargas, n° I.522, 2° andar,
Baino Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000746 SAIPROC-ORA
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0
pROcuRADORIA GERAL DO MUNlcirlo DE RIO BRANcO

A16m disso, a iniciativa das leis referentes aos creditos adici
e privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos artigos  165,  §  80;
ca-pute§8°;167,II,III,V,VII,§§2°e3°,todosdaconstifugaoFederal.Sendo§
acertada a iniciativa.

Ressalto,   que   o   projeto   (fl. 7) esfa  redigido  em  boa  t6cnica
legislativa    e  atende  aos  parametros  de juridicidade,  nao  havendo  nenhumaE
violapao  reflexa  ao  ordenamento  juridico,  ben  como  existe  quadro  anexc£
contendo a especificapao alterapao (fls. 8/9 - anexo iinico).

Sendo a forma legislativa, qual seja: projeto de lei complemen
6 o adequado.

Por fin, observa-se o atendimento da Recomendapao Tecnica
028/2021     da    Controladoria-Geral     de    Rio    Branco,     em    especial,
obrigatoriedade  dos projetos  de  lei  a serem  submetidos  ao  Poder Legislativ
que    tenham    como    objeto    a    criagao    ou   aumento    de    despesa,    sejanE
acompanhados  da  demonstragao  da  estimativa  do  impacto  orcamentalo
financeiro  no  exercicio  em  que  entrar  em  vigor  e  mos  dois  subsequent
conforme estabelecido no art.16,I, da Lei Complementar Federal n° 101/200
LRF e no artigo 67,  §  1P da Lei Complementar Municipal n° 96/2020 - Lei
Diretrizes Ongamentarias de 2021.

Por   estes   fundamentos,   entendo   que   o   projeto   de
referencia 6 constitucional e legal, atendendo aos requisitos relativos a
bern como aos principios gerais da Administrapao Pbblica e demais normas
Direito Financeiro

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Baino Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000746 SAI

pROctJrooRA



fls.  6

ii`=-BeAqu
PREFEITURA DE RI0 BRANC0

PROCURADORIA GERAL D0 MUNIcipI0 DE RI0 BRANCO

Ill - MANIFESTACAo JURfDICA pRopRIAMENTn
DITA: CONCLUSAO

Diante    do    exposto,    entendo    que    o    projeto    de    lei
constitucional    e    legal,    e    assim    OPIN0    pelo    encaminhamento
Casa Legislativa de Rio Branco.

Tenho  por ben  determinar  ao  Cart6rio  Eletr6nico  desta  PG

ius:u:etsoiTun?ifcsosa::°Sdacb°in¥te¥GPErgfi:£¥,S:nhAo:S:S6°RrGESPEe££ualAfrg§
BEZERRA DE SOUZA SOBRINHO.

Rio Branco i Acre,` Ill de jucho de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco

Decreto n° 494/2021

Avenida Getulio Vargas, n° I.522, 2° andar,
Baino Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000746 SAI
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PREFEITulIA MUNICIPAL DE RIO BIRANCO

GABINETE DO PF`EFEITO

DECLARAC^O DE ADEQUAC^O DA DESPESA

A   despesa    prevista   preenche   os   requisitos   exigidos   pela    Lei

Complementar    n°    101raooo    (Lei    de    Responsabilidade    Fiscal    -    LRF),

especialmente  as  nomas  dos  artigos  16  e  17.  Entretanto,  nao  se  aplica  o

lmpacto Ongamentario-Financeiro,  por se tratar de despesa que nao  ultrapassa

o periodo de 12 (doze) meses.

Portanto,  declare,  que  ap6s  as  atualizag6es dos  valores  propostos

nas  dota¢6es,  a  existencia de saldo  orgamentario e financeiro  disponivel  sera

suficiente para atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Alem

disso,  a proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual -  PPA 2022-

2025,  Lei de  Diretrizes Opcamentarias - LDO 2024 e Lei  Orgamenfaria Anual -

LOA 2024 no tocante as suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco -AC,  11  de junho de 2024

_-7-;:.:`: i.a<`.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE Rlo BFIANCO

Secretaria Mun]cipal de Planejamonto -SEPLAN
Secretaria Municipal de Finances - SEFIN

ESTIMATIVA DE IMPACT0 0RCAMENTARIO-FINANCEIRO -EIOF N°

009/2024

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  lmpacto

Orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sobre

Autorizacao para abertura de Cr6djto Adicional Suplementar por Supefavit

Financeiro,  em  favor da  Secretaria  Municipal  de Assist6ncia  Social e  Direitos

HLlmanos -SASDH, e da outras providencias.

1  - lNTRODUCAO

0 Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizagao de abertura de

cfedito  adicional  suplementar  por superavit  financeiro,  em  favor da  Secretaria

Municipal de Assistencia  Social -SASDH,  com o objetjvo de executar ag6es do

Fundo Municipal de Assistencia  Social.

2 -ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARlo E FINANCEIRO

0  art.  16,  inciso  I,  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua

que  a  criaeao,   expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que

acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto

orgamenfario-financeiro  no  exercicio  em  que  deva  entrar  em  vigor  e  nos  dois

subsequentes.

Outrossim, o art.17, §1°, da LRF, disp6e que a Despesa Obrigat6ria de

Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Nota-se,   no   entanto,   que   a   despesa   que   trata   o   Projeto   de   Lei

Complementar nao  ultrapassara o  lapso temporal  de  12  (doze)  meses,  por se

tratar apenas de urn reforgo de dotagao oreamenfaria para o exercicio vigente.

-1               ,\`...
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO  BRANC0

Secretaria Municipal do P]anejamento -SEPLAN
Secrotaria lvlunicipal de Flnancas - SEFIN

3 -CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Autorizaeao para abertura de Cr6dito Adicional Suplementar

por  Supefavit  Financeiro  em  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Assist6ncia

Social e Direitos Humanos -SASDH, e da outras providencias",  nao se arrima

aos dispositivos legais expressos nos art.16 e  17, da LRF.

Ainda,     destaca-se     que     as     despesas     ja     foram     devidamente

planejadas.   Desse  modo,   a  abertura  de  cfedito  suplementar  ao  ongamento

vigente,  a  fim  de  reforgar a  dotagao existente,  esta  em  conformidade  com  as

praticas ongamentarias.

Por fim, sublinhe-se que o Municipio de Rio Branco det6m as condie6es

fiscais, orgamentarias e financeiras para efetivar as respectivas despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC,  16 de maio de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE RI0 BRANCO
GABINETE  DA  PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.430/2024

Rio Branco,14 de junho de 2024.

A Senhora

lzabelle Souza  Pereira  Pontes

Diretora  Legislativa  -CMRB

Nesta

Assunto:  Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora  Diretora,

Trata-se  de  Encaminhamento  de  Projeto  de  Lei  Complementar  Municipal  que
"Disp6e  sobre  Abertura  de  Cr6dito  Adicional  Suplementar  por  Super5vit  Financeiro,  em

favor  da  Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social  e  Diretos  Humanos  -SASDH,    e  da

outras  providencias",  com  fito  de  abrir  Cr6dito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$

9.199.993,85  (nove  milh6es,  cento  e  noventa  e  nove  mil,  novecentos  e  noventa  e  tres
reais e oitenta e cinco centavos).

A proposta 6  instrufda com a   Mensagem Governamental  n9 23/2024,bern como

o Parecer SAJ  2024.02.000746, Analise  de lmpacto Ongamentario -Financeiro -AIOF.

Nos termos  do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  a  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao processamento.  Desta forma, RECEB0 a  proposta  legislativa

com fundamento  no art.  33,11,  e  DETERMIN0 que  a  Diretoria  Legislativa  autue  e  tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato continuo,  REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para  emissao

de parecer juridico quanto a constitucionalidade e  legalidade da  mat6ria.

Atenciosamente,

VeprreRs::#RnB€m

Rua  Hugo Carneirc),  n°  567, bairro  Bosque,  CEP;  69.900.550 -Rio  Branco

Contato:  (0"68)  3302-72cO/ E-mall: gabpresidencia@riobranco.ac.leg

R%cO"i¥


